
7. Godkendelse af høringssvar til høring om Københavns Kommunes Kultur- og 
Fritidspolitik 2011-2013 (2011-128841)

Kgs. Enghave Lokaludvalg har modtaget høring om Københavns Kommunes Kultur- og 
Fritidspolitik 2011-2013. Høringsfristen er d. 26. september 2011.

INDSTILLING OG Beslutning

Kulturudvalget indstiller til Kgs. Enghave Lokaludvalg,

at høringssvar til høring om Københavns Kommunes Kultur- og Fritidspolitik 1.
2011-2013 godkendes.

Problemstilling

Kultur- og Fritidsforvaltningen har udarbejdet et udkast til ”Kultur- og Fritidspolitik 2011-2013”, 
som udvalget besluttede den 9. juni 2011 at sende i høring hos relevante parter. 

De seneste 10 år har budt på markante ændringer i det københavnske kultur- og fritidsliv. De 
selvejende institutioner KUC og KI er kommunaliserede. Kommunen er nu direkte ansvarlig for drift 
og udvikling af rammerne for idræt og kultur, ligesom den altid har været på biblioteksområdet. Der 
er kommet gang i nybyggeriet og renoveringen af de københavnske kultur- og fritidsfaciliteter. 
Københavns Kommune har brugt næsten ½ milliard på at genoprette byens idrætsanlæg. Endnu flere 
penge er investeret i nybyggeri. For at give borgerne et sammenhængende kultur- og fritidstilbud har 
de organiseret sig på tværs af idræt og kultur. Det stiller krav om, at kunst, kultur og idræt bindes 
sammen i én politik.

Kultur- og fritidspolitikken er en del af visionen for fremtidens København. København
skal fastholdes og udvikles som en af verdens bedste byer at bo, arbejde og leve i.
Kultur og idræt skal give livskvalitet, glæde og udfordre københavnerne og byens gæster. Frivillige 
initiativer og kreative idéer skal have gode muligheder for vækst.
København nyder godt af at være hovedstad. Der er mange statslige og private
institutioner i byen. Københavns Kommune skal være det kit, der samler kultur- og
fritidslivet i en helhed. Det forpligter og København skal vise vejen for det danske kultur- og 
fritidsliv. Prognoserne viser, at der i 2026 vil være 100.000 flere københavnere. Det er især antallet 
af unge og børnefamilier, der stiger. I den allerede udbyggede by er der imidlertid få ledige arealer. 
Det betyder, at nye faciliteter skal imødekomme flest mulige forskellige behov, at byrummet skal 
anvendes til kultur og idræt, og at der skal tænkes på tværs af funktioner, brugere og forvaltninger.
Kultur- og fritidslivet skal arbejde internationalt og på tværs af byen med at skabe aktive platforme 
for kunsten og byens kulturarv. Det skal bl.a. ske ved at øge tilstedeværelsen udenfor bygningerne - i 
byens rum og på digitale platforme - og skabe dialog ved at kulturarven i spil i forhold til de 
udfordringer, København står overfor.
København arbejder for et sammenhængende kultur- og fritidsliv i hovedstadsområdet og 
Øresundsregionen. En helhed i regionen skaber en stærk tiltrækningskraft i den globale konkurrence 
om investeringer, arbejdskraft og turister.
Målet for de kommende år er dermed at fastholde København som en metropol med høj
livskvalitet, at indrette byen, så den kan imødekomme befolkningstilvæksten, at understøtte kulturens 
potentialer for at skabe økonomisk vækst samt at gøre Øresundsregionen til et sammenhængende 



kulturområde.

Kultur- og Fritidspolitikken omhandler 6 overordnede temaer, som kan nærlæses i høringsmaterialet, 
der kan downloades fra Lokaludvalgets hjemmeside. De 6 temaer omhandler:1. Faciliteter, 2. Tilskud 
og støtte, 3. Dialog og samspil, 4. Events & festivaler, 5. Vækstlaget og 6. Sundhed, integration og 
sikker by. 

Høringsparterne er: Kommunalt støttede kulturinstitutioner og -aktører: Idrætsanlæg, Kulturhuse, 
Biblioteker, Børnekultursteder, Teatre og teatergrupper, Museer, Kunsthaller og 
udstillingsbygninger, Arkiver, Festivaler, Events samt Musik- og spillesteder. Udvalg og råd: 
Folkeoplysningsudvalget, Lokaludvalg, Brugerbestyrelser, Ældreråd, Handicaprådet, 
Eksperttænketank for integration, Team Copenhagen, DIF, DGI Storkøbenhavn, DFIF, Wonderful 
Copenhagen m.fl.

Løsning

Kulturudvalget har udarbejdet vedlagte høringssvar til høring om Københavns Kommunes Kultur- og 
Fritidspolitik 2011-2013, som udvalget indstiller, at Lokaludvalget godkender.

Videre proces

På baggrund af de indkomne høringssvar og dialogen med interessenterne forelægges en revideret 
udgave af politikken for Kultur- og Fritidsudvalget den 27. oktober 2011.

Kultur- og fritidspolitikken er den ramme, kultur- og fritidslivet skal udvikle sig inden for i de 
kommende år. Finansiering af nye kultur- og fritidsfaciliteter og tilskudsmuligheder sker primært i 
forbindelse med Københavns Kommunes årlige budgetforhandlinger. For at give krop til visionerne, 
vil Kultur- og Fritidsudvalget i de kommende år udarbejde en række handleplaner for udviklingen af 
København og kultur- og fritidslivet. Handleplanerne omsætter politikken til konkrete projekter, der 
kan indgå i de politiske forhandlinger om, hvordan vi skaber både en by for københavnerne og en 
levende, international metropol.

bilag
Høringssvar til høring om Kultur- og Fritidspolitik 2011-13

Kongens Enghave Lokaludvalgs beslutning den 19.09.2011

Indstilling godkendt




